
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 1/PA 
DEL19/01/2024 IN FAVORE DI TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI SOC. COOP., CON SEDE LEGALE 
IN PIAZZA ROMA N. 3, 80050 PIMONTE (NA), C.F. E P.IVA 05621001212 PER AFFIDAMENTO 
INCARICO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO ALBERO DI NATALE DA PORRE IN PIAZZA DEL 
POPOLO, 1 CON RELATIVO ADDOBBO. NATALE 2023 –  CIG Z423D59F43

N° : 687 /2024   del : 08/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che
con Decreto n.18 del 01/02/2024 l'architetto Micol Ayuso è stata nominata alla Direzione del Dipartimento XI 
– Manutenzioni;
con Deliberazione di Giunta Municipale n.30 del 31/01/2024, è stato approvato l’aggiornamento alla Nuova 
Macrostruttura dell’ente e alle Linee Funzionali approvate con Deliberazione Gc 228/2023. Modifica alle 
norme regolamentari degli uffici e dei servizi;
con Deliberazione Giunta Municipale n. 80/2022 del 20/4/2022 è stato approvato il Piano per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza e l'integrità triennio 2022/2024 del Comune;
con Deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. N. 267/2000;
con Deliberazione Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026 e relativi allegati.
con Deliberazione di Giunta Municipale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 commi da 1 a 4 DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021

richiamati
l’art. 50 comma 1 lett. b, del D.lgs. n.36/2023, ai sensi dei quali le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
l’art. 23 ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;
 
considerato che
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 129/2023 del 02/11/2023, è stata approvata la programmazione e 
l’organizzazione di iniziative ed eventi da svolgersi in occasione delle festività natalizie, demandando al 
Servizio Decoro le attività consequenziali relative al montaggio e lo smontaggio dell’Albero di Natale da 
porre in Piazza del Popolo, 1 con relativo addobbo, stanziando una somma pari ad € 80.000,00 per 
“Programmazione attività per festività natalizie” sul cap. 950/2;
il Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana e Bellezza. Beni Comuni, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 129/2023 del 02/11/2023 ha pubblicato un "Avviso di Consultazione di 
Mercato" ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 36/2023 intitolato “SERVIZI DIVERSI INERENTI: LUMINARIE, 
ADDOBBO ALBERO DI NATALE;SPETTACOLO DI DRONI, PROIEZIONI E VIDEOMAPPING. 
PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO. NATALE 2O23”;
il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è stato fissato per le ore 12:00 del 
17/11/2023;



COMUNE DI LATINA

con nota prot. n. 185279 del 16/11/2023 l'operatore economico TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI SOC. 
COOP., con sede legale in Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 05621001212 ha 
presentato manifestazione d'interesse in risposta all' "Avviso di Consultazione di Mercato" ai sensi dell'art. 
77 del D.Lgs 36/2023 intitolato “SERVIZI DIVERSI INERENTI: LUMINARIE, ADDOBBO ALBERO DI 
NATALE;SPETTACOLO DI DRONI, PROIEZIONI E VIDEOMAPPING. PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO. NATALE 2O23”;

dato atto che
è stata avviata sul MEPA la RdO n. 3861101 del 21/11/2023 con la ditta TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI 
SOC. COOP., con sede legale in Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 05621001212;
la ditta TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI SOC. COOP., con sede legale in Piazza Roma n. 3, 80050 
Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 05621001212, ha presentato preventivo per il servizio di noleggio, montaggio e 
smontaggio dell'addobbo dell'albero di Natale da installare in piazza del Popolo ed il montaggio e 
smontaggio della struttura in ferro per un importo pari ad € 30.000,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 
36.600,00;
l’importo oggetto di prestazione, risulta inferiore alla soglia prevista dall’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs 
36/2023;
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al 
suddetto affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:  Z423D59F43;
al presente progetto non è associato alcun CUP;
con Determinazione dirigenziale n. 2317 del 24/11/2023 è stato affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b, 
del D.lgs. n.36/2023, il servizio di Noleggio, montaggio e smontaggio dell'addobbo dell'albero di Natale da 
installare in piazza del Popolo ed il montaggio e smontaggio della struttura in ferro, a seguito di RdO su 
MePA identificativo n. 3861101 del 21/11/2023, all’operatore economico TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI 
SOC. COOP., con sede legale in Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 05621001212 per un 
importo pari ad E€uro 30.000,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 36.600,00;
la somma complessiva è stata impegnata nel rispetto delle modalità previste dal principio della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.L.gs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i, sul capitolo 950/2 IMP/6092/2023;
la liquidazione può avvenire previa conclusione del contratto sul MEPA di cui alla RdO n. 3861101 del 
21/11/2023;

tenuto conto che
a seguito del provvedimento interdittivo antimafia n. 0383718 del 27/11/2023 adottato nei confronti 
dell'impresa affidataria, la Prefettura di Napoli con nota prot. Comunale 205984 del 15/12/2023 ha 
comunicato di aver avviato la verifica della sussistenza dei presupposti per l'eventuale applicazione delle 
misure straordinarie di gestione, sostegno, monitoraggio delle imprese previste dall'art. 32 comma 10 L. 
114/2014 e di voler segnalare i contratti per i quali sussista l'urgente necessità di assicurare la completa 
esecuzione, ovvero la prosecuzione;
nella medesima nota la Prefettura di Napoli invitava l'Ente a non assumere iniziative dirette all'interruzione 
dei rapporti con l'impresa contraente come precisato dal Ministero dell'Interno con circolare 15006/2 del 6 
agosto 2015;
con nota prot. Comunale n. 233589 del 20/12/2023 il Servizio Decoro segnalava Prefettura di Napoli che la  
Tecno Service Illuminazioni Società cooperativa C.F. 05621001212 risultava affidataria dell'esecuzione del 
servizio anteriormente citato e che lo stesso, articolato in 7 fasi, delle quali dalla 1 alla 5 risultavano per 
intero già espletate, segnalando inoltre che nel caso di specie, la prestazione contrattuale era sottoposta 
all’essenzialità del termine ex art. 1457c.c., e che per rispondere alle sue finalità, il servizio doveva 
necessariamente essere perfezionato in tutte le sue fasi, a garanzia della conclusione di attività essenziali e 
indifferibili per la collettività;



COMUNE DI LATINA

Tenuto altresì conto che
come da indicazioni della Prefettura l’Amminsitrazione comunale non doveva interrompere i rapporti con 
l'impresa contraente, in data 3/4/2024 si è provveduto a stipulare contratto sul MEPA di cui alla RdO n. 
3861101 del 21/11/2023 allegato alla presente;

Ritenuto che
è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC on line) 
protocollo INPS _395989745 scadenza validità 07/06/2024;
risulta necessario procedere alla liquidazione della relativa Fattura:

Numero 
Fattura

Data Creditore P. Iva e C.F. Importo totale 
documento

Imponibile Iva

1/PA 19/01/24 TECNO 
SERVICE 
ILLUMINAZIO
NI SOC. 
COOP.

IT056210012
12
05621001212

€ 36.600,00 € 30.000,00 € 6.000,00
(22%)

Visti:
il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.;
il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente;
il D. Lgs. n. 81/2008;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011);
il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l'integrità triennio 2022/2024 del Comune 
approvato con Deliberazione Giunta Municipale n. 80/2022 del 20/4/2022;
Il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 commi da 1 a 4 DL m. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con Deliberazione n. 7 del 15/06/2023;
lo Statuto Comunale;
il CIG relativo al servizio: Z423D59F43

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del presente provvedimento

di dare atto che il servizio, per le motivazioni in premessa riportate, posto che trattasi di spesa sotto la 
soglia prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b, del D.lgs. n.36/2023 ossia inferiore all’importo di € 40.000,00 oltre 
IVA,  è stato affidato all’operatore economico TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI SOC. COOP., con sede 
legale in Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 05621001212 per un importo pari ad Euro 
30.000,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 36.600,00;

di liquidare con successivo atto di liquidazione del Dipartimento XI – Manutenzioni la fattura nr. 1/PA 
del19/01/2024 di importo complessivo pari a 36.600,00 IVA inclusa, finanziata da impegno 6092/2023 
assunto sul capitolo 950/2 come risulta dalla Determinazione dirigenziale n. 2317 del 24/11/2023



COMUNE DI LATINA

di inoltrare l'atto di liquidazione, al quale sarà allegata la presente Determinazione, all'Ufficio Ragioneria, 
per l'emissione del relativo mandato di pagamento, a favore dell'operatore economico TECNOSERVICE 
ILLUMINAZIONI SOC. COOP., con sede legale in Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA), C.F. e P.IVA 
05621001212

di specificare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i 
seguenti dati:

TECNOSERVICE ILLUMINAZIONI SOC. COOP
Piazza Roma n. 3, 80050 Pimonte (NA)
C.F. e P.IVA:  05621001212
Codice IBAN: [OMISSIS...] 

che la spesa risulta finanziata come di seguito indicato:
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’Capitolo/artico

lo
Impegno

2023 2024 2025 Es. Succ.

Voce di Spesa

950/2 6092/2023 € 36.600,00
TECNOSERVICE 
ILLUMINAZIONI SOC. 
COOP.
C.F. e P.IVA  
05621001212

Sommano € 36.600,00

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei 
capitoli interessati dal presente provvedimento;
di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
dell’Amministrazione Comunale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dal D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33.
la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 
n.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n.33/2013;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DLgs n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;
di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione 



COMUNE DI LATINA

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Ayuso Arch. Micol

Latina, 08/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Ayuso Micol
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


